5 reuerendissimum patrem et dominum, dominum Hugonem, sacre Valentine 
ecclesie antistitem reuerendissimum. Ad uestram igitur paternitatem redeo et 
predictum opus offero et presento, ut premissum est, corrigendum, supplicans 
humiliter omnibus qui hec legent, quod orent perpetuo pro anima uestra, quia 
uestro nutu et precepto factum est, etiam et pro me orare dignentur, qui in eius 

10 ordinatione cordialiter laboraui. Hoc igitur opus transeat in perpetuam uestri 
memoriam, quia hune cibum preparatis et escam omnibus prelatis ecclesie 
presentibus et futuris. Quibus humiliter supplico ut religiosos mendicantes, 
quos adiutores habent precipuos in predicatione euangelica et in procuranda 
salute animarum, habeant recommendatos specialiter fratres minores, de 

!5 quorum consortio ego sum, licet immeritus totus a Domino, tarnen sui 
magna dementia a pueritia uoeatus, cui humiliter supplico ut uos, patrem 
reuerendissimum, dirigat, protegat et saluet ex consueta misericordia. Que 

26 et...II om. ed. Mt. To Val 27 aliis : his ed.Val 1-2 ct...valentino om. ed : gaudium sempiternum 
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etiam nos omnes ad eius regiam maiestatem féliciter contuendam in fine 
perducat. Amen. 

20 Laus Deo. Explicit Pastoralis. 

19 Finis. Hune librum scripsi ego, Augustinus Teruisinus de Aldemariis in domo episcopatus civitatis 
Reatine, ad instantiam Reverendissimi domini mei, domini Angeli de Capranica, predicte ciuitatis episcopi 
dignissimi, anno domini M°CCCC°LV°, XV die Septembris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et 
Domini, domini Calisti Pape tertii anno primo./ORATE PRO SCRIPTORE./ Qui scripsit, scribat; semper cum 
domino uiuat. Viuat in celis Augustinus homo fideus post amen add. Mo 20 Laus ...Pastoralis : finis B T 
: Viri prestantissimi in sacra pagina magistri Francisca Eximeniç, ordinis minorum et catalani presens opus 
preclarum. Pastorale uocatum, nuper impressum Barcinone per Petrum Posa, presbyterum ac catalanum finit 
quinta Decembris anni salutis M CCCC LXXXXV. Ferdinando secundo féliciter régnante. Deo gratias ed. : 
Deo gratias explicit. Laus Deo Omnipotenti V : Deo gratias explicit P A : explicit Pastorale 
reuerendissime patris et domini Hugonis, episcopis valentini, anno domine MCCCCLX Ml. : Explicit liber 
pastoralis editus a magistro Francisco Eximeniz ordinis fratrum Minorum qui quidem liber est reverendissimi in 
Christo Patris et domini, domini Bernardi digna dei providencia sacre sedis Tholose, dignissimi antistitis scriptus 
per me Herveum Conseil, studentem Tholose, diòcesis Leonensis in Britannia oriundum, die decima nonamensis 
martii, anno a Natiuitate Domini millessimo quadringentessimo quinquagessimo séptimo, régnante illustrissimo 
principe et domino nostro domino Cario dei gratia Francorum rege séptimo, et predicto Reverendissimo in 
Christo Patre et Domino domino Bernardo, eadem gratiam tholosano archiepiscopo To : Explicit Liber 
Pastoralis editus a reuerendo magistro Francisco Eximeniz, ordinis fratrum minorum Val : Deo gratias M : 
Deo gratias. Laus tibi Christi quem liber explicit iste C 
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TAULA DE CAPÍTOLS. 
I en primer lloc, el pròleg del llibre. 
S obre l'estat o la vocació clerical, c. I 
P er què els clergues porten tonsura, c. II 
Q uè és la tonsura i el primer ordre, que és